
BOLETIM OFICIAL nº 7515 - VOLUM E II  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   08 de Novembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
 

Secretaria Municipal da Mulher
 

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carletti



2  Sexta-feira
08 de Novembro de 2024BOLETIM OFICIAL nº 7515 - VOLUME II

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPALESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GAE5INETE DO PREFEITO

r f  - - - - - - - - - - XíM  O F t C l Â L
N°

DECRETO NS 8.818, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 724.480,00 (setecentos e vinte e quatro mil 
e quatrocentos e oitenta reais).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 72, inciso I, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de março de 1964; art. 82, inciso, III e parágrafo 
único, e art. 19, ambos da Lei Municipal n2 3.372, de 28 de dezembro de 2023 (LOA 2024),

Art. ie Fica aberto crédito adicional suplementar por Celebração de convênio, repasse a linha de 
Fomento da Bolsa - formação - Mulheres Mil -  Rede de ensino (SEI4147598) entre Fundee e Ministério da 
Educação (FNDE) através do processo adminstrativo 009/014880/2024, na forma do anexo I deste decreto, no 
valor de R$ 724.480,00 (setecentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais), alterando o valor da fonte 
1700 -  Outros Convênios.

Art. 22 Em decorrência do disposto nos artigos anteriores deste Decreto, fica alterado o Quadro 
de Detalhamento de Despesa, aprovado pelo Decreto Municipal ns 8.643, de 02 de janeiro de 2024.

Art. 32 Os recursos compensatórios serão provenientes de anulação parcial de dotações 
orçamentárias, conforme o art. 43, § le, inciso III, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de março de 1964.

DECRETA:

Art. 42 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 07 de novembro de 2024.

l

Anexo I - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

31900400

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

185.000,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

31901302

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS

35.000,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

33901800

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

45.000,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

33903000

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

MATERIAL DE CONSUMO

200.000,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

1 de 2

Anexo I - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

33903902

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

150.000,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

44905200

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

109.480,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

Total da Suplementaçao 724.480,00

2 de 2

Anexo I - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

33903902

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

150.000,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

04

122

0001

1.068

44905200

10.02.

Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog

FUNDEC

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIOS E PARCERIAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

109.480,00
Fonte de Recursos

PROJETO

1700 - Outros Convênios

Total da Suplementaçao 724.480,00

2 de 2

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal


